
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  TECNICO - MANUTENTIVO 

NUMERO :  040 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE CABINA DI CONSEGNA IMPIANTO IDRIELETTRICO 

TORRENTE MELEZZO ORIENTALE – DITTA IDROLAP SRL. QUANTIFICAZIONE ED 

IRROGAZIONE SANZIONE PECUNIARIA AI SENSI DELL’ART. 167 DEL D.LGS. 

42/2004. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 

Assunta il giorno OTTO  del mese di MARZO  dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 e che prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 
2021 il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 



• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Vista l’istanza di accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 181 comma 1 
quater della legge 42/2004, del 04 novembre 2020 presentata in data 05 novembre 2020, 
recepita al prot. 3420, da Rolando Filippo, C.F.: RLNFPP57E17L219R, in qualità di Amministratore 
Unico della Ditta Idrolap srl, con sede in Viale Bianca Mara n. 21 in 20100 Milano, P.IVA: 
02057770030 relativamente ai lavori di realizzazione in Comune di Villette della cabina di 
consegna centrale idroelettrica torrente Melezzo Orientale dittta Idrolap srl, identificato al catasto 
di Villette al foglio 70 mappale 489;  

• Considerato che, le opere oggetto della istanza di accertamento di compatibilità paesaggistica, 
sono relative all’impianto idroelettrico “Idrolap” torrente Melezzo Orientale impianto autorizzato 
originariamente ai sensi del D.lgs 387/03 con Determinazione n.1538 del 23/10/2015 e 
successivamente con Determinaazione n.1005 DEL 11/10/2019 per variante parte in sanatoria e 
parte in corso d’opera. La cabina di cui all presente è stata invece oggetto di variante specifica in 
data 02/02/2018 ottenendo l’autorizzazione unica con Determinazione Dirigenziale n. 877 del 
13/08/2018. Nell’ambito di questa variante, sotto il profilo paesaggistico, l’Unione Montana Valle 
Vigezzo ha espresso Parere Favorevole con prescrizioni - nota Prot. n. 2018/982 del 13/06/2018; 

• Visto che le opere sono state realizzate in aree di cui all'art. 142 comma “1^” e precisamente 
lett. C) ed H) D.Lgs. n. 42/22.01.2004 e smi (aree tutelate per legge); 

• Ritenuto che l’intervento sia ricompreso nelle casistiche di cui all’art. 167 del D.Lgs. 42/2004 
s.m.i. per le quali è ammesso l’ottenimento di parere di compatibilità paesaggistica fatto salvo il 
parere della Soprintendenza; 

• Considerato che, con riferimento all’istanza sopra identificata l’ufficio tecnico comunale in data 
01 dicembre 2020, con nota prot. 3714, trasmetteva alla Soprintendenza istanza di Parere di 
compatibilità paesaggistica; 

• Rilevato che, la Soprintendenza con nota prot. 1345 del 04 febbraio 2021 ha espresso parere 
favorevole alla compatibilità paesaggistica delle opere realizzate in difformità da quanto 
autorizzato; 

• Considerato che la sanzione pecuniaria prevista dall'art. 167 del d.lgs 42/2004 consiste nel 
pagamento di una somma equivalente al maggior importo tra il danno arrecato e il profitto 
conseguito mediante la trasgressione, determinato previa perizia di stima; 

• Tenuto conto che il suindicato art. 167 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio ha sostituito, 
riproducendone il contenuto per quanto concerne il meccanismo sanzionatorio, l'art. 15 della 
legge 22 giugno 1939 n. 1497 e poi l'art. 164 del Decreto Legislativo 29.10.1999 n. 490; 

• Visto che con l'art. 82 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616 sono state delegate dallo Stato alle 
Regioni le funzioni amministrative in materia di protezione delle bellezze naturali per quanto 
attiene alla loro individuazione, allo loro tutela e alle relative sanzioni, e che la Regione Piemonte 
a sua volta ha subdelegato ai Comuni con l'art. 16 comma 2 della L.R. 20/89; 

• Visto l’art. 16 comma 5 della suindicata LR 20/89 che disciplina l'applicazione dell'indennità 
pecuniaria prevista dall'art. 15 della legge 29 giugno 1939, n. 1497, prevedendo il pagamento di 
una sanzione pari al 100% del valore delle opere eseguite e comunque in misura non inferiore a 
Lire 10.000.000 (euro 5.164,56) per l'abuso in questione; 

• Vista la perizia di stima, recepita al prot. 744 del 24 febbraio 2021, trasmessa a firma Dott. Ing. 
Andrea Bonacci dello studio tecnico Ingeoart, con sede in Villadossola (VB), Piazza Stazione n. 3, 
che quantifica la differenza di valore delle opere rispetto al progetto approvato in euro 1.791,04 
come da relativi computi metrici estimativi: euro 60.472,60 progetto autorizzato ed euro 
62.263,65 situazone realizzata; 

• Visti il D.lgs 42/2004 e s.m.i., la L.R. 20/89 e s.m.i., la Legge 689/81 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



DETERMINA 

1. Di approvare la perizia di stima asseverata in data 24 febbraio 2021 presso la competente 
cancelleria del Tribunale di Verbania, recepita al prot. 744 del 24 febbraio 2021, trasmessa a 
firma Dott. Ing. Andrea Bonacci dello studio tecnico Ingeoart, con sede in Villadossola (VB), 
Piazza Stazione n. 3, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia del VCO al n. A274, relativa 
ai lavori di realizzazione cabina di consegna centrale idroelettrica torrente Melezzo Orientale 
dittta Idrolap srl, il quale quantifica la differenza di valore delle opere eseguite rispetto al 
progetto approvato in euro 1.791,04 come da relativi computi metrici estimativi: euro 60.472,60 
progetto autorizzato ed euro 62.263,65 situazone realizzata; 

2. Di quantificare conseguentemente la sanzione pecuniaria, ai sensi dell'art. 167 comma 5 del 
D.lgs 42/2004 e s.m.i. e art. 16  della L.R. 20/89 in euro 5.164,56; 

3. Di ingiugere al richiedente della compatibilità paesaggistica delle opere di cui alla presente, come 
in premessa specificate, relative alla realizzazione cabina di consegna centrale idroelettrica 
torrente Melezzo Orientale dittta Idrolap srl, sig. Rolando Filippo, C.F.: RLNFPP57E17L219R, in 
qualità di Amministratore Unico della Ditta Idrolap srl, con sede in Viale Bianca Mara n. 21 in 
20100 Milano, P.IVA: 02057770030, pec: idrolap@pecimprese.it il pagamento, per quanto in 
premessa specificato, della somma di euro 5.164,56 entro 60 (sessanta) gg. dal ricevimento 
della presente, con versamento presso la Tesoreria comunale, Banca Popolare di Novara – 
Gruppo BPM, agenzia di 28857 Santa Maria Maggiore (VB), alle seguenti coordinate IBAN: 
IT91B0503445650000000089070; 

4. Di dare atto che il pagamento di quanto sopra è propedeutico al conseguimento 
dell'accertamento di compatibilità paesaggistica che concluderà il procedimento e consentirà agli 
interessati di mantenere in essere le opere eseguite e sanzionate, esclusivamente sotto il profilo 
paesaggistico ambientale, fatta salva l'acquisizione di ogni altra autorizzazione necessaria; 

5. Di avvertire gli autori dell'abuso che, in assenza del pagamento nei termini previsti, a detta 
inottemperanza potrà conseguire il mancato accertamento di compatibilità paesaggistica e la 
conseguente rimessione in pristino dei luoghi, ai sensi del D.lgs 42/2004; 

6. Di dare atto che all'ingiunzione è ammessa opposizione nelle forme e nei tempi stabiliti dall'art. 
22 della Legge 689/81 così come è altresì ammesso il ricorso al T.A.R. del Piemonte entro 60 gg. 
dalla data di ricevimento della presente o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato 
antro 120 gg. dallo stesso termine; 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento risulta il sottoscritto, Azzari Fabio, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 069  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 10 marzo 2021 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 10 marzo 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 8 marzo 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 10 marzo 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

          


